CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 3ª REGIÃO – PE

PORTARIA Nº 8, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa a composição das Comissões

Temáticas do Conselho Regional de

Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE)

para o exercício 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 3ª REGIÃO –

PE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares conferidas pela Lei nº1.411/1951,

Decreto nº31.794/1952, Lei nº6.021/1974, Lei nº6.537/1978; tendo em vista as deliberações

da 2ª Sessão Plenária Ordinária do ano, realizada no dia 27 de fevereiro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º Definir as competências e designar os membros a seguir relacionados para compor

as Comissões Temáticas do Corecon-PE para o exercício 2024:

Título da

Comissão
Competências Participantes Função

Comissão de

Recuperação
de Créditos

Acompanhar as cobranças

amigáveis, os lançamentos em

dívida ativa, os protestos de
Certidões de Dívida Ativa e as

execuções fiscais.

Poema Isis Andrade de Souza Coordenador(a)

Paulo Roberto de Magalhães

Guedes
Membro

Vanessa Almeida Linard Membro

Comissão de

Eventos

Organizar o Dia do Economista,

dentre outros eventos.

Poema Isis Andrade de Souza Coordenador(a)

Leandro Willer Pereira Coimbra  Membro

Joebson Maurilio Alves dos Santos  Membro

Ana Cláudia de Albuquerque

Arruda Laprovitera
Membro

João Albuquerque da Silva Membro

Comissão de

Comunicação

Representar o CoreconPE na
mídia, organizar informativos,

divulgação de eventos, cursos e

parcerias.

André Lima de Morais Coordenador(a)

Poema Isis Andrade de Souza Membro

Sandro Virgílio Prado Ribeiro  Membro

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 3ª REGIÃO – PE

Ana Cláudia de Albuquerque

Arruda Laprovitera
Membro

Comissão do
Prêmio

Pernambuco

de Economia
Dirceu Pessoa

Selecionar, convidar e
acompanhar a comissão

julgadora do Prêmio

Pernambuco de Economia
Dirceu Pessoa. Validar as

monografias selecionadas para o

concurso e confirmar a
colocação.

Joebson Maurilio Alves dos Santos  Coordenador(a)

Isabel Pessoa de Arruda Raposo  Membro

José Farias Gomes Filho  Membro

Priscila Michelle Rodrigues Freitas  Membro

Ana Cristina Guimarães Carneiro  Membro

Comissão da

Gincana

Pernambucana
de Economia

Acompanhar e validar as

inscrições para a Gincana
Pernambucana de Economia.

Convidar as instituições a

participarem da Gincana.
Acompanhar a realização da

gincana e confirmar a colocação

final. Participar da premiação.

Poema Isis Andrade de Souza Coordenador(a)

Leandro Willer Pereira Coimbra  Membro

Priscila Michelle Rodrigues Freitas  Membro

Maria do Socorro Macedo Coelho

Lima
Membro

Comissão de

Estudos e
Pesquisas

Econômicos

Realizar estudos e pesquisas

Econômicos, analisar e aprovar
os boletins do Observatório

Econômico Corecon-PE.

Keynis Cândido de Souto Coordenador(a)

Poema Isis Andrade de Souza Membro

Ana Cristina Guimarães Carneiro  Membro

Isabel Pessoa de Arruda Raposo  Membro

José Farias Gomes Filho  Membro

Leandro Willer Pereira Coimbra  Membro

Priscila Michelle Rodrigues Freitas  Membro

Comissão de
desfazimento

de bens

inservíveis

Destinar os bens que não estão

em uso no órgão.

Poema Isis Andrade de Souza Presidente

João Albuquerque da Silva Membro

Vanessa Almeida Linard Membro

Comissão de

Recursos

Humanos e
Gestão de

Pessoas

Acompanhar as demandas de

pessoal do Conselho Regional
de Economia de Pernambuco.

Poema Isis Andrade de Souza Coordenador(a)

Ana Cláudia de Albuquerque
Arruda Laprovitera

Membro

João Albuquerque da Silva Membro

Severino Ferreira da Silva Membro

Comissão

Mulher

Economista e

Desenvolver ações destinadas a

equilibrar a participação das

economistas em postos de

Poema Isis Andrade de Souza Coordenador(a)

Ana Cláudia de Albuquerque

Arruda Laprovitera
Membro

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 3ª REGIÃO – PE

Diversidade comando nas atividades
inerentes à profissão; promover

o acesso e a permanência, na

profissão de economista, de
indivíduos historicamente

negligenciados pela sociedade

em função da raça, gênero,
orientação sexual, origem,

deficiências e demais

diferenças; estimular um

ambiente que respeite e valorize
as diferenças, minimize o

preconceito e reconheça as

desigualdades sistêmicas.

Ana Cristina Guimarães Carneiro  Membro

Isabel Pessoa de Arruda Raposo  Membro

Priscila Michelle Rodrigues Freitas  Membro

Patrícia de Souza da Silva Membro

Keynis Cândido de Souto Membro

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições

em contrário.

Recife, 27 de fevereiro de 2024.

Econ. Poema Isis Andrade de Souza

Presidente do Corecon-PE